

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 10:00 horas del día 07 de octubre de 2008, en la sala de licitaciones de la Dirección de Adquisiciones de la Dirección General de Recursos Materiales y Servicios, de la Secretaría de Educación Pública, ubicada en Avenida Arcos de Belén No. 79, 2º piso, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, C. P. 06010, se llevó a cabo la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación Pública Nacional **No. 00011001-039/08**, referente a la adquisición de **Maquinaria y Equipo Industrial**, en cumplimiento con el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 10 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como toda la normatividad aplicable en la materia.-----

Acto seguido informó a los presentes que la Adquisición de los bienes objeto de este procedimiento se realizan con fondos provenientes de un crédito externo por lo tanto se realiza con base a las políticas emitidas por el Banco Interamericano de Desarrollo las cuales fueron aprobadas por la Secretaría de la Función Pública, siendo aplicable la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público únicamente en los supuestos en que sea invocada.-----

Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos de la Secretaría de Educación Pública que asistieron a este acto, así como los licitantes que participaron, razones sociales y firmas se incluyen al final de esta acta.-----

Mediante oficio 712.2.1.2/4124/2008 de fecha 26 de septiembre del presente, recibido el 29 del mismo mes, se invitó a participar al presente evento al Órgano Interno de control en la SEP.-----

Presidió el acto el Ingeniero Francisco López Rodríguez, Director de Adquisiciones, en nombre de la Secretaría de Educación Pública, dio la bienvenida a los presentes agradeciendo su participación dando inicio al acto y preguntando si entre los asistentes al evento, se contaba con la presencia de representantes de alguna Cámara de Comercio ó de algún Organismo No Gubernamental; sin que hubiera nadie contestado afirmativamente.-----

A continuación y con fundamento en lo dispuesto por el Artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, previo a dar respuesta a los planteamientos de los licitantes, de acuerdo a las facultades señaladas, la Convocante procede a formular aclaraciones generales a las bases para que formen parte integrante de las mismas y que regirán el presente procedimiento de Licitación Pública:

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



ACLARACIONES GENERALES

SECCION II DATOS DE LA LICITACION

PUNTO IAO 11.1 C PREPARACION DE OFERTAS

Se omite el párrafo siguiente:

Carta del licitante elaborada en papel membretado bajo protesta de decir verdad, debidamente firmada por el representante legal en la que manifieste que el licitante cuenta con el certificado de la norma ISO9001:2000, adjuntando copia fotostática del mismo, en el entendido que el licitante que resulte adjudicado deberá presentar el original o copia certificada emitida por un organismo facultado para su cotejo.

PARTIDA 1. CALCULADORA DE ESCRITORIO CON IMPRESORA.

| | |
|---|---------------------------------------|
| Se agrega a las especificaciones mínimas: | ➤ Deberá contar con 36 teclas mínimo. |
|---|---------------------------------------|

PARTIDA 2. CARRO DE SERVICIO CON CALENTON, EN ACERO INOXIDABLE

| | |
|---|---|
| Se agrega a las especificaciones mínimas: | ➤ Deberá de contar con sistema de calentamiento por medio de resistencias eléctricas (1500 watts, a 110/220 bolts) |
|---|---|

PARTIDA 10. PAQUETE DE LOZA Y CRISTALERIA.

| DICE: | DEBE DECIR: |
|--|--|
| 4 cuchara perforadora de 30, 33, 38 cm. | 4 cuchara perforada de 30 cm. |
| 1 juego de cuchara para servir de 33 o 38 cm. De acero inoxidable cuatro piezas | 1 juego de cuchara para servir de 33 cm. De acero inoxidable cuatro piezas |

PARTIDA 13. PAQUETE DE HERRAMIENTAS DE CORTE

| DICE: | DEBE DECIR: |
|-------|-------------|
| | |

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

| | |
|---|---|
| 1 juego de cortadores de perfil constante para engrane modulo 2 métricos (juego de cortadores del no. 1 al 8) | 1 juego de cortadores de perfil constante para engrane modulo 2 métricos 20 grados (juego de cortadores del no. 1 al 8) |
| 1 juego de cortadores de perfil constante para engrane modulo 1.5 métricos (juego de cortadores del no. 1 al 8) | 1 juego de cortadores de perfil constante para engrane modulo 1.5 métricos 20 grados (juego de cortadores del no. 1 al 8) |
| 1 juego de cortadores de perfil constante para engrane paso diametral no. 8 8/8. (juego de cortadores del no. 1 al 8) | 1 juego de cortadores de perfil constante para paso diametral no. 8 8/8 14° 30 min. (juego de cortadores del no. 1 al 8) |

Acto seguido, se procedió a recibir las preguntas requeridas por los licitantes asistentes al presente acto, y se les informó que **se recibieron 05 preguntas de la empresa “Equipos y refrigeración Toledo, S. A. de C. V.”**, por los medios remotos de comunicación electrónica Compranet.

Una vez concentradas las preguntas y atendiendo al número de las mismas, que son **44 (cuarenta y cuatro)**, se les informa a los licitantes que se realizará un receso para dar respuesta a los cuestionamientos recibidos, por lo que con fundamento en lo previsto por el artículo 34 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y Art. 30 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se les invita a continuar con esta junta de aclaraciones a las 17:00 horas del mismo día en que se actúa, a lo que manifiestan su conformidad los licitantes participantes.

CONTINUACIÓN DEL ACTO

Siendo las **17:00** horas del mismo día en que se actúa, se procedió a continuar con el presente evento, el Ing. Francisco López Rodríguez informó a los licitantes que las preguntas de carácter administrativo fueron atendidas por la Dirección de Adquisiciones y las de carácter técnico por los representantes de la Dirección General de Centros de Formación para el Trabajo, y la Unidad Coordinadora y Administradora del PROFORHCOM, de conformidad con las atribuciones derivadas de los numerales 57, 59 y 62 del Acuerdo Secretarial 397 por el que se expiden las Políticas, Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios en la Secretaría de Educación Pública; asimismo, manifestó que con la finalidad de integrar a la presente acta las preguntas y respuestas a las aclaraciones solicitadas, la convocante agregó la totalidad de **44 (cuarenta y cuatro)**, cuestionamientos recibidos, denominado **ANEXO 1**, y que formará parte integrante de esta acta.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



Las empresas participantes manifiestan que quedaron atendidas todas y cada una de las preguntas que se formularon en el presente acto, sin quedar dudas pendientes; por otra parte, se dan por notificados en este acto, de las modificaciones de las Bases de la Licitación, que derivan de la presente Junta de Aclaraciones, reiterando que las mismas regirán el proceso licitatorio, conforme lo previene el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. -----

En términos del Artículo 35 del Reglamento de la Ley citada, se publica la presente acta en el tablero de avisos de la Dirección de Adquisiciones, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de exclusiva responsabilidad de los licitantes acudir a enterarse de su contenido y obtener en su caso copia de la misma, dicho procedimiento sustituye a la notificación personal, publicándose de igual forma en CompraNet, a través de los medios remotos de comunicación electrónica, para efectos de notificación de los licitantes que no concurrieron al presente acto.-----

Se recomienda a los participantes, su puntual asistencia al Acto de Entrega y Apertura de Proposiciones Técnicas y Económicas, el día **CATORCE DE OCTUBRE DE DOS MIL OCHO**, a las **DIEZ HORAS**, en la sala de licitaciones de la Dirección de Adquisiciones, sita en Avenida Arcos de Belén No. 79, 2º piso , Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, México, D. F.-----

No habiendo otro asunto que tratar, se dio por concluido el acto a las **20:00** horas con **30** minutos del mismo día en que se actúa, firmando al margen y al calce todos los que en el actuaron.-----

Por parte de la Secretaría.

Nombre y Cargo

F i r m a

Ing. Francisco López Rodríguez.
Director de Adquisiciones.

Lic. Maribel Rosas García
Jefa del Departamento de Adquisiciones de
Equipo de Laboratorio, Cómputo y
Telecomunicaciones

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



Lic. Eliseo Montelongo Nuci.

Representante de la Unidad Coordinadora y
Administradora del PROFORHCOM.

Ing. Rodolfo Alberto Ferreyra Hernández.

Representante de la Dirección General de
Centros de Formación para el Trabajo.

Lic. Irving Hernández Villarreal.

Representante de la Dirección General de
Centros de Formación para el Trabajo.

Ing. Miguel Ángel Stalin Aguilar González.

Representante de la Dirección General de
Centros de Formación para el Trabajo..

Por parte de las empresas licitantes

Nombre del Representante Legal y
Razón Social de la Empresa

Firma

Juan Alberto Contreras Cabrera.
León Weill, S. A. de C. V.

Raymundo Moreno López.
Abastecedora Uruguay, S. A. de C. V.

Pedro Soto Castillo.
Equip And Tecnology System, S. A. de C. V.

Luis Segura Pacheco
Comercializadora de Equipo de Diagnóstico y
Reparación Automotriz, S. A. de C. V.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



Silvia Chávez González.
Herramientas para Mecánico Tornero, S. A.
de C. V.

José Ángel Mora Ramos.
Hemibasa, S. A. de C. V.

Cid Omar Beltrán López.
Snap-On Sun de México, S. A. de C. V.

Pablo Ramírez Ramírez.
Instrumentos Refacciones y Equipos, S. A. de
C. V.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

ANEXO 1

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



HERRAMIENTAS PARA MECANICO TORNERO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA NO. 1 ADMINISTRATIVA

LOS OFERENTES TAMBIÉN DEBERÁN PROPORCIONAR UNA LISTA DETALLADA QUE INCLUYA DISPONIBILIDAD Y PRECIOS ACTUALES DE REPUESTOS, HERRAMIENTAS ESPECIALES, ETC. NECESARIAS PARA EL ADECUADO Y CONTINUO FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES DURANTE EL PERÍODO INDICADO EN LOS **DDL**, A PARTIR DEL INICIO DE LA UTILIZACIÓN DE LOS BIENES POR EL COMPRADOR.

SE SOLICITA SE ELIMINE ESTE REQUISITO, YA QUE SE ESTÁ SOLICITANDO PAQUETE DE HERRAMIENTAS Y ESTÉ NO APLICARÍA EN ESE PUNTO, SE ACEPTE?

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LOS PAQUETES DE LAS PARTIDAS 10 A LA 13 NO APLICARA ESTE PUNTO. PERO SI SERA APLICABLE PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LAS PARTIDAS DE LA 1 A LA 9

PREGUNTA NO. 2 ADMINISTRATIVA

LOS OFERENTES TAMBIÉN DEBERÁN PROPORCIONAR UNA LISTA DETALLADA QUE INCLUYA DISPONIBILIDAD Y PRECIOS ACTUALES DE REPUESTOS, HERRAMIENTAS ESPECIALES, ETC. NECESARIAS PARA EL ADECUADO Y CONTINUO FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES DURANTE EL PERÍODO INDICADO EN LOS **DDL**, A PARTIR DEL INICIO DE LA UTILIZACIÓN DE LOS BIENES POR EL COMPRADOR.

EL PERÍODO DE TIEMPO ESTIMADO DE FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES (PARA EFECTOS DE REPUESTOS) ES: DE UN AÑO.

APLICA PARA ESTE TIPO DE HERRAMIENTAS, YA QUE NO ESTAMOS COTIZANDO EQUIPOS, FAVOR DE ELIMINAR, SE ACEPTE?

RESPUESTA:

PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LOS PAQUETES DE LAS PARTIDAS 10 A LA 13 NO APLICARA ESTE PUNTO. PERO SI SERA APLICABLE PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LAS PARTIDAS DE LA 1 A LA 9

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



PREGUNTA NO. 3 ADMINISTRATIVA

(b) QUE, CUANDO SE REQUIERAN SERVICIOS POSTERIORES A LA VENTA, DE ACUERDO CON LOS **DDL**, EN EL CASO DE UN OFERENTE QUE NO ESTÁ ESTABLECIDO COMERCIALMENTE EN MÉXICO, EL OFERENTE ESTÁ O ESTARÁ (SI SE LE ADJUDICA EL CONTRATO) REPRESENTADO POR UN AGENTE EN MÉXICO EQUIPADO Y CON CAPACIDAD PARA CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DE MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y ALMACENAMIENTO DE REPUESTOS, ESTIPULADAS EN LAS CONDICIONES DEL CONTRATO Y/O LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS; Y SE REQUIEREN SERVICIOS POSTERIORES A LA VENTA APlica PARA ESTE TIPO DE HERRAMIENTAS, YA QUE NO ESTAMOS COTIZANDO EQUIPOS, FAVOR DE ELIMINAR ESTE PUNTO, SE ACEPTA?

RESPUESTA:

PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LOS PAQUETES DE LAS PARTIDAS 10 A LA 13 NO APPLICARA ESTE PUNTO. PERO SI SERA APPLICABLE PARA LOS BIENES QUE INTEGRAN LAS PARTIDAS DE LA 1 A LA 9

PREGUNTA NO. 1 TÉCNICA

PAQUETE DE HERRAMIENTAS DE CORTE

**PART. 13
(DGCFT-13)**

1 BROCA DE 1 1/2 ZANCO CONO MORSE 3 (RECUBIERTA CON NITRURO DE TITANIO),

PUEDE SURTIRSE CONO MORSE 4 (ES LO MÁS COMÚN)?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTA

**1 SIERRA CIRCULAR DE 3 CORTES ALTA VELOCIDAD DE NÚMERO DIENTE FINO # 18
ESPESOR 0.040 DIÁMETRO 2 3/4" DIÁMETRO EXTERIOR 1".**

**POR LAS MEDIDAS QUE SE SOLICITAN, NO ES DE 3 CORTES, ES UNA SIERRA NORMAL
DE UN SOLO CORTE, FAVOR DE ACLARAR?**

RESPUESTA:

SI, ES DE UN SOLO CORTE

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/82 A 1" N-C.

LA MEDIDA DE 1/82 EN MACHUELOS NO EXISTE, DEBE DECIR 1/8" A 1", SE ACEPTE?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE, LA MEDIDA CORRECTA ES DE 1/8" A 1"

1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/82 A 1" N-F.

LA MEDIDA DE 1/82 EN MACHUELOS NO EXISTE, DEBE DECIR 1/8" A 1", SE ACEPTE?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE, LA MEDIDA CORRECTA ES DE 1/8" A 1"

**1 JUEGO DE BOQUILLAS DE 1/8" A 1" PARA CONOS R 8 ISO 30, 40, 50 CM. 3-4 FASE 2
TIPO DIN 63-88.**

SERÁ DE 12 Ó 15 PZAS.?

RESPUESTA:

EL JUEGO ES DE 15 PIEZAS

1 SHOCK BROQUERO NO. 34-06 DE 3/162 A 3/4".

LA MEDIDA CORRECTA ES 36 3/16 A 3/4, SE ACEPTE?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE, LA MEDIDA CORRECTA ES DE 3/16 A 3/4,

1 BROQUERO (BOQUILLAS) CONO MORSE NO. 3 A 4.

NO SON BOQUILLAS PARA BROQUERO, SON ADAPTADORES O CONOS MORSE DE 3 – 4,
FAVOR DE ESPECIFICAR?

RESPUESTA:

PUEDEN SER CONOS REDUCTORES O ADAPTADORES MORSE 3 A 4

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

1 JUEGO DE PORTAINERTOS PARA EXTERIORES (TORNO) CILINDRADO IZQUIERDO Y DERECHO, CILINDRADO EN AMBOS SENTIDOS PARA RANURADO O TRONZADO DE 3 1/2""X 3/8"" TIPO TCMT ÁNGULO 7° (DORIAN TOOL)".

PODRÍAN ESPECIFICAR CUÁNTOS PORTAINERTOS REQUIEREN (ENTENDEMOS QUE SE DEBEN SURTIR 3 PZAS, 1 IZQUIERDO, 1 DERECHO Y 1 TRONZADO), ES CORRECTO?, FAVOR DE ESPECIFICAR?

RESPUESTA:

SE REQUIERE DE 4 INSERTOS (1 DERECHO, 1 IZQUIERDO, 1 NEUTRO Y 1 TROZAR/RANURAR) CON MEDIDAS DEL ZANCO 12 X 12 X 88 MM. 3 1/2.

1 DADOS AJUSTABLES FRACCIONALES PARA TORNILLO DE 5/32" A 1"

FAVOR DE ACLARAR SI ES ALTA VELOCIDAD O ACERO AL CARBÓN?

RESPUESTA:

SE REQUIERE, EN ACERO DE ALTA VELOCIDAD

PREGUNTA NO. 2 TECNICA

EN LAS DOS PARTIDAS SE SOLICITA "TODAS LAS HERRAMIENTAS DEBERAN SER DE LA MISMA MARCA.

LOS DOS PAQUETES NO PUEDEN SER DE LA MISMA MARCA, YA QUE SE ESTAN SOLICITANDO DIFERENTES BIENES Y LAS FABRICAS SE ESPECIALIZAN EN UN SOLO CONCEPTO, ES DECIR UNA FABRICA PARA BROQUEROS, OTRA PARA CHUCKS, OTRA PARA CORTADOR, OTRA PARA BROCAS, ETC.

FAVOR DE AUTORIZAR Y ACEPTAR QUE SEAN DE DIFERENTES MARCAS, SE ACEPTA?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLA CON LAS NORMAS DE CALIDAD REQUERIDAS Y SE GARANTICE LOS BIENES QUE SE OFERTAN.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



EQUIP AND TECNOLOGY SISTEM, SA DE CV

PREGUNTA NO. 1 ADMINISTRATIVA

EL FORMULARIO OFRECIDO POR LA CONVOCANTE PARA CUESTIONAR EN JUNTA DE ACLARACIONES ES EL “FORMULARIO L” Y NO EL “FORMULARIO A” ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA:

ES CORRECTO EL FORMULARIO “L” ES EL FORMATO PARA CUESTIONAR EN JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA NO. 2 ADMINISTRATIVA

FORMULARIO DE LA OFERTA, INCISO (M). SE REFIERE AL PUNTO 4.8 IAO, EL CUAL NO EXISTE, ¿A QUE SE REFIERE?

EN LOS DDL PARA LICITACION NACIONAL SE TIENE CONTEMPLADO EN EL INCISO (M) LA CLASULA 4.8, PERO NO EXISTE, ESTE FORMATO NO SE PUEDE MODIFICAR, POR SER DOCUMENTO DEL EL BANCO INTERAMERICANO DESARROLLO (BID) POR LO QUEDEBERA DE A PEGARSE INDICADO EN EL PUNTO 19.2.

PREGUNTA NO. 3 ADMINISTRATIVA

CON LO REFERENTE AL PUNTO 11.1 (B), ESTE SE DARÁ POR CUMPLIDO CON LA ENTREGA DEL “FORMULARIO A”, DE LA SECCIÓN IV, FORMULARIOS DE LA OFERTA.

RESPUESTA:

DEBERA CUMPLIR CON LOS REQUISITOS QUE ESTABLE EL PUNTO 11.1 Y LOS QUE INDICA EL FORMULARIO “A”.

PREGUNTA NO. 4 ADMINISTRATIVA

CON LO REFERENTE AL PUNTO 3.2 INCISO (E) IAO, DEBEMOS ENTENDER LOS OFERENTES, QUE CUBRIREMOS DICHO PUNTO CON ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD?

RESPUESTA:

NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN SE DEBERA CUMPLIR CON LOS REQUERIMIENTOS QUE |INDIQUE EL BANCO INTERAMERICANO DESARROLLO.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

PREGUNTA NO. 5 ADMINISTRATIVA

CON LO REFERENTE AL PUNTO 4.2 IAO, SE CUBRE DICHO REQUISITO CON ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD?

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACION, EN EL CUAL DICE QUE LOS ENTIENDE Y ACEPTE.

PREGUNTA NO. 6 TÉCNICA

CON RESPECTO A LA PARTIDA 4, DE CLAVE DGCFT-04, SOLICITA LA CONVOCANTE QUE EL BIEN TENGA 1.40 MTS. DE ANCHO, PARA LO CUAL INFORMAMOS A LA MISMA QUE DICHA MEDIDA NO EXISTE EN EL MERCADO, SIENDO LA MEDIDA ESTÁNDAR EN ANCHO DE 1.37 MTS. ¿SE ACEPTE LA CORRECCIÓN DE 1.40 POR 1.37 MTS., PARA EVITAR FABRICACIÓN ESPECIAL, Y CON ELLO INCREMENTO DE COSTOS?

RESPUESTA:

NO SE ACEPTE SU PROPUESTA, LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS SON LA MINIMAS REQUERIDAS.

PREGUNTA NO. 7 TÉCNICA

CON RESPECTO A LA PARTIDA 4, DE CLAVE DGCFT-04, SOLICITA LA CONVOCANTE QUE DICHO BIEN SEA DE ACERO INOXIDABLE CON ACABADO SANITARIO, DE LO CUAL INFORMAMOS A LA CONVOCANTE QUE EL COSTO DE ACERO INOXIDABLE HA AUMENTADO EN SOBREMANERA, AUNADO A ESTO LOS FABRICANTES DE DICHO REFRIGERADOR YA NO LO FABRICAN DADO EL ALTÍSIMO COSTO DEL MISMO. CON PREMISA DE LO ANTERIOR QUEDA CLARO QUE DICHO REFRIGERADOR SERIA DE FABRICACIÓN ESPECIAL, Y POR CONSIGUIENTE MUY CARO, CON LO QUE SE GENERA LA MUY ALTA PROBABILIDAD DE QUE DICHA PARTIDA QUEDA DESIERTA, DICHO LO CUAL PROPONEMOS QUE DICHO BIEN SEA DE LAMINA GALVANIZADA CON TERMINADO EL PINTURA ELECTROSTÁTICA ¿SE ACEPTE?.

RESPUESTA:

NO SE ACEPTE SU PROPUESTA, LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS SON LAS MÍNIMAS.

PREGUNTA NO. 8 TÉCNICA

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



CON RESPECTO A LA PARTIDA 12, DE CLAVE DGCFT-12, SOLICITA LA CONVOCANTE QUE TODAS LAS HERRAMIENTAS SEAN DE LA MISMA MARCA, PARA LO CUAL LE INFORMAMOS A LA MISMA EL HECHO DE QUE NO EXISTE EMPRESA QUE FABRIQUE TODOS LO SOLICITADO, YA QUE SON PARA DIFERENTES FUNCIONES, SIENDO UNAS DE MEDICIÓN Y OTRAS DE OPERACIÓN. SOLICITAMOS QUE PUEDAN SER DE DIFERENTES TIPOS DE MARCAS, ¿SE ACEPTE?

RESPUESTA:

RESPUESTA: SI SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS SOLICITADAS EN BASES Y SE GARANTICE DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN BASES.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

PREGUNTA NO. 9 TÉCNICA

CON RESPECTO A LA PARTIDA 06, DE CLAVE DGCFT-06, SOLICITA EQUIPO CON MOTOR A GASOLINA DE CUATRO TIEMPOS, PARA LO CUAL LE INFORMAMOS A LA CONVOCANTE QUE DICHO EQUIPO ES POCO SOLICITADO Y POR LO MISMO CON UN COSTO ALTO, POR LO CUAL CON LA INTENCIÓN DE REDUCIR LOS COSTO Y DADA LA MUY ALTA POSIBILIDAD DE QUE DICHA PARTIDA SE DECLARE DESIERTA, SOLICITAMOS QUE DICHO EQUIPO SEA DE ALIMENTACIÓN DE BATERÍA RECARGABLE, EL CUAL ES MAS MODERNO Y TIENE UN GRAN DESEMPEÑO, ADEMÁS QUE SU TIEMPO DE VIDA AUMENTA CON SOLO LA COMPRA DE OTRA BATERÍA EN EL FUTURO, ADEMÁS DE SER MAS LIMPIO, SIENDO ALGO QUE NO OFRECEN LOS MOTORES A GASOLINA QUE REQUIEREN UN MANTENIMIENTO MAS COSTOSO. ¿SE ACEPTE?

RESPUESTA:

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SON LAS MÍNIMAS.

PREGUNTA NO. 10 TÉCNICA

CON RESPECTO A LA PARTIDA 6, DE CLAVE DGCFT-06, SOLICITA PRESIÓN **MÁXIMA** 2500 PSI.

¿LOS LICITANTES ENTENDEREMOS QUE PUEDE SER DE CUALQUIER PRESIÓN MENOR DE 2500 PSI?

RESPUESTA:

LA PRESIÓN MÍNIMA SOLICITADAS ES DE 2000 PSI Y LA MÁXIMAS ES DE 2500.

PREGUNTA NO. 11 TÉCNICA

CON LO REFERENTE A LA PARTIDA 13, DE CLAVE DGCFT-13, SE REQUIEREN

- 1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/82 A 1" N-C.
- 1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/82 A 1" N-F.

LOS CUALES NO EXISTEN, POR LO CUAL SE CONSIDERA UN ERROR DE LA CONVOCANTE Y SOLICITAMOS QUEDE DE LA SIGUIENTE MANERA:

- 1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/32 A 1" N-C.
- 1 JUEGO DE MACHUELOS ROSCA NACIONAL AMERICANA STD. 1/32 A 1" N-F.

¿SE ACEPTE?

RESPUESTA:

NO SE ACEPTE, LA MEDIDA DEBERA SER DE 1/8" A 1" N-C Y N-F

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



PREGUNTA NO. 12 ADMINISTRATIVA

CON LA INTENCIÓN DE QUE EN LA PRESENTE LICITACIÓN LA CONVOCANTE PUDIESE TENER LAS MEJORES CONDICIONES DE COMPRA PERMITIENDO UNA MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES NACIONALES, AUNADO A QUE LA MISMA CUENTA CON UN DEPARTAMENTO ENCARGADO DE CONTROL DE CALIDAD, SOLICITAMOS A ESTA ELIMINE EL REQUISITO DE ENTREGA DE CERTIFICADO ISO 9000:2000. **¿SE ACEPTE?**

RESPUESTA:

SE CONTESTA CON LAS ACLARACIONES GENERALES A LAS BASES.

PREGUNTA NO. 13 TÉCNICA

CON RESPECTO A LA PARTIDA 13, DE CLAVE DGCFT-13, SOLICITA LA CONVOCANTE QUE TODAS LAS HERRAMIENTAS SEAN DE LA MISMA MARCA, PARA LO CUAL LE INFORMAMOS A LA MISMA EL HECHO DE QUE NO EXISTE EMPRESA QUE FABRIQUE TODOS LO SOLICITADO. SOLICITAMOS QUE PUEDAN SER DE DIFERENTES TIPOS DE MARCAS, **¿SE ACEPTE?**

RESPUESTA: SI SE ACEPTE, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS SOLICITADAS EN BASES Y SE GARANTICE DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN BASES.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

CEDRA TOOLS

PREGUNTA NO. 01 TÉCNICA

¿PODEMOS PRESENTAR LAS NORMAS INTERNACIONALES A FALTA DE LAS NORMAS NACIONALES YA QUE ES UN EQUIPO ALTAMENTE ESPECIALIZADO Y DE FABRICANTE EXTRANJERO?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTAN

PREGUNTA NO. 02 TÉCNICA

¿PODEMOS PRESENTAR LAS NORMAS INTERNACIONALES A FALTA DE LAS NORMAS NACIONALES YA QUE ES UN EQUIPO ALTAMENTE ESPECIALIZADO Y DE FABRICANTE EXTRANJERO?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTAN

PREGUNTA NO. 03 TÉCNICA

¿PODEMOS PRESENTAR LAS NORMAS INTERNACIONALES A FALTA DE LAS NORMAS NACIONALES YA QUE ES UN EQUIPO ALTAMENTE ESPECIALIZADO Y DE FABRICANTE EXTRANJERO?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTAN

PREGUNTA NO. 04 TÉCNICA

YA QUE LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS EN ESTA PARTIDA FAVORECEN A UN SOLO FABRICANTE Y MODELO CONSIDERAMOS TENDENCIOSA Dicha SOLICITUD, YA QUE ES INCONGRUENTE LA SEP SOLICITE ESTA CLASE DE EQUIPOS TAN LIMITADOS Y CON POCO PROYECCIÓN COMO LO ES ESTE QUE TRABAJA CON PARQUE VEHICULAR DE 1996 AL 2006, CUANDO VARIOS FABRICANTES OFERTAMOS COBERTURAS DE 1980 AL 2007

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA SE SOLICITE UNA COBERTURA CONGRUENTE AL PARQUE VEHICULAR QUE REQUIERE LA SEP. ADICIONALMENTE EL SISTEMA OPERATIVO REQUERIDO (WINDOWS CE. NET) ES TAMBIÉN TENDENCIOSO YA QUE EXISTEN OTRAS PLATAFORMAS OPERATIVAS (LINUX, UNIX, ETC.) AMPLIAMENTE ACEPTADAS POR LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ.

OTRO PUNTO A CONSIDERAR ES LA MENCIÓN DE LA REQUISICIÓN DE QUE EL EQUIPO TENGA TECLADO DE 4 DIRECCIONES Y 6 TECLAS DE FUNCIONES ES TAMBIÉN TENDENCIOSO Y NO PERMITE A NINGÚN OTRO FABRICANTE PARTICIPAR. ASÍ MISMO REQUERIR COMUNICACIÓN RS232 ES TENDENCIOSO YA QUE DICHA TECNOLOGÍA ES OBSOLETA Y HA SIDO REMPLAZADA POR ESB 2. ADEMÁS ES UN EQUIPO DE MODELO ATRASADO YA QUE EXISTE UNO MÁS ACTUAL.

RESPUESTA:

LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS SON LAS MÍNIMAS REQUERIDAS POR LO QUE NO SE DIRIGEN A UNA SOLA MARCA TODA VEZ QUE EXISTEN EN EL MERCADO MÁS DE DOS MARCAS QUE LA MANEJAN Y POR LO TANTO NO SE DIRIGEN LAS BASES A UN SOLO FABRICANTE.

PREGUNTA NO. 05 TÉCNICA

EN EL EQUIPO SOLICITADO EN ESTA PARTIDA CUANTOS CARTUCHOS O TARJETAS DE DIAGNOSTICO SE TIENEN CONTEMPLADAS Y QUE CONECTORES DE DIAGNOSTICO REQUIEREN.

RESPUESTA:

LOS REQUERIDOS PARA SU FUNCIONAMIENTO Y COMO LO INDICAN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS CON CARTUCHO MULTI-PROTOCOLO Y SUS CONECTORES REFERENTES AL CARTUCHO

PREGUNTA NO. 06 TÉCNICA

DEBIDO A QUE TODOS LOS EQUIPOS SOLICITADOS SERÁN UTILIZADOS EN VEHÍCULOS CON DIFERENTE HISTORIAL, LOS VOLTAJES PUEDEN VARIAR Y SI NO SE HACE USO CORRECTO DE LOS EQUIPOS PODRÍA DAÑARLOS DE MANERA GRAVE, COMO APLICA LA GARANTÍA EN CASO DE DETERMINARSE QUE EL OPERADOR LO DAÑO POR UN USO NO ADECUADO Y FUERA DE SUS PARÁMETROS.

RESPUESTA:

EL EQUIPO DEBERÁ CONTAR CON MANUAL DE USUARIO, MANUAL DE SERVICIO Y/O MANTENIMIENTO, DONDE INDIQUE LOS VOLTAJES Y FORMA CORRECTA DE USO.

PREGUNTA NO. 07 TÉCNICA

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

EN ESTA PARTIDA SE MENCIONA UNA FUNCIÓN GLICH SNARE, CUYO NOMBRE ES DE MARCA REGISTRADA LO CUAL MUESTRA CIERTA PREFERENCIA SOBRE UNA MARCA Y EQUIPO EN ESPECIFICO, PEDIMOS SE ANULE ESTO PARA OFERTAR EQUIPO CON LAS MISMAS FUNCIONES O MAYORES. PARA REQUERIMIENTOS AUTOMOTRICES DOS CANALES SON LOS ACEPTADOS POR LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ ÚNICAMENTE, SOLICITAMOS SE ACEPTE OFERTAR UN OSCILOSCOPIO DE CANALES.

RESPUESTA:

LA FUNCION REFERIDA COMO “GLICH SNARE” LA TRADUCCIÓN TEXTUAL AL ESPAÑOL SE REFIERE A UNA TRAMPA DE INTERFERENCIA DENTRO DEL OSCILOSCOPIO Y NO ES MARCA REGISTRADA, POR LO QUE SE DEBERÁ DE CONSIDERAR COMO UNA CARACTERÍSTICA MÍNIMA A CUMPLIR POR EL PRODUCTO OFERTADO.

PREGUNTA NO. 08 TÉCNICA

EXISTEN EQUIPOS EN EL MERCADO QUE INCLUYEN OSCILOSCOPIO DE 2 CANALES, PANTALLA DE TACTO, COBERTURA DE 1980 AL 2007, TODOS LOS PROTOCOLOS REQUERIDOS, PANTALLA DE TACTO, QUE PERMITIRÍA CONSOLIDAR LOS REQUERIMIENTOS DE LA PARTIDA 8 Y 9, LOGRANDO DE ESTA FORMA MEJOR UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE LA INSTITUCIÓN.

RESPUESTA:

EL EQUIPO DEBERÁ CUMPLIR CON LO SEÑALADO EN LAS BASES, ES DECIR, CONTAR CON 4 CANALES PARA LLEVAR ACABO UN CUADRO COMPARATIVO DE DIVERSOS COMPONENTES SIMULTANEALEMENTE.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SNAP ON TOOLS

PREGUNTA NO 1 TÉCNICA

REFERENTE A LAS ESPECIFICACIONES CONTENIDAS EN ESTA LICITACIÓN, TENGO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS SOBRE EL ÍTEM:

6 DGCFT-06 EQUIPO PARA LAVAR A PRESIÓN.
A QUE SE REFIERE CON EL DATO DE CAUDAL 547 H/P?

RESPUESTA:

A LA CANTIDAD DE ENTREGA REQUERIDA.

PREGUNTA NO. 2 RESPECTO AL ÍTEM TÉCNICA

9 DGCFT-09 OSCILOSCOPIO AUTOMOTRIZ

UN OSCILOSCOPIO DE 4 CANALES ES MAS DE USO ELECTRÓNICO, ES ESTO LO QUE BUSCAN O UNO DE APLICACIÓN AUTOMOTRIZ? ¿POR QUÉ REQUERIR 4 CANALES?

RESPUESTA:

EL EQUIPO DEBERÁ CUMPLIR CON LO SEÑALADO EN LAS BASES, ES DECIR, CONTAR CON 4 CANALES PARA LLEVAR ACABO UN CUADRO COMPARATIVO DE DIVERSOS COMPONENTES SIMULTANEAEMENTE.

PREGUNTA NO. 3 ¿LA PORTABILIDAD ES UN BENEFICIO APRECIABLE, EN LUGAR DE UN EQUIPO CASI FIJO O DIFÍCIL DE MOVER? TÉCNICA

RESPUESTA:

EL EQUIPO DEBERÁ SER PORTATIL DEACUERDO A LO SOLICITADO EN BASES

PREGUNTA NO. 4 ¿ES CONVENIENTE UNA BASE DE DATOS DE MÁS DE 45,000 CONFIGURACIONES DE VEHÍCULOS?

RESPUESTA:

NO ES POSIBLE DAR RESPUESTA YA QUE EL EQUIPO DENOMINADO OSCILOSCOPIO NO ES UN DISPOSITIVO DE ALMACENAMIENTO, SU FUNCION ES PARA MONITOREO

PREGUNTA NO. 5 ¿POR QUÉ NO INCLUIR CAPACIDADES DE PRUEBA PARA TRANSMISIÓN, ABS, CARGAS, CAJA DE TRANSFERENCIA Y SISTEMA DE SUSPENSIÓN? TÉCNICA

RESPUESTA:

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



EL EQUIPO SOLICITADO PERMITE DETECTAR O MEDIR FORMAS DE ONDA DE DIFERENTES SISTEMAS POR LO QUE LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS SON LAS MISMAS A OFERTAR.

PREGUNTA NO. 6 TÉCNICA

LA COBERTURA DEL EQUIPO DEBERÁ MARCAR LOS PROTOCOLOS OBDI: ES DECIR, POR DEBAJO DE 1996, DESDE 1980 HASTA 2007

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

PREGUNTA NO. 7 TÉCNICA

¿EL EQUIPO DEBERÁ ESTAR EN ESPAÑOL? (SOFTWARE) ADEMÁS DE INCLUIR LOS MANUALES EN LOS IDIOMAS DE ORIGEN Y EN ESPAÑOL....?

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

LEON WEILL S.A.

PREGUNTA NO. 1 OSCILOSCOPIO AUTOMOTRIZ TÉCNICA

SOLICITAN PARA ESTA PARTIDA SEAN IMPARTIDOS CURSOS DE CAPACITACIÓN; DE SER ASÍ FAVOR DE ACLARAR SI ESTO SERÁN DENTRO DEL ÁREA METROPOLITANA

RESPUESTA:

NO SE SOLICITAN, SIN EMBARGO LO PUEDE OFERTAR, EN EL ENTENDIDO QUE LOS MISMOS SE REQUIEREN EN EL ÁREA METROPOLITANA, EN SU CASO DEBERÁ INDICAR SI TIENE UN COSTO EXTRAORDINARIO.

PREGUNTA NO. 2 SCANNER AUTOMOTRIZ TÉCNICA

SOLICITAN PARA ESTA PARTIDA SEAN IMPARTIDOS CURSOS DE CAPACITACIÓN; DE SER ASÍ FAVOR DE ACLARAR SI ESTO SERÁN DENTRO DEL ÁREA METROPOLITANA

RESPUESTA:

NO SE SOLICITAN, SIN EMBARGO LO PUEDE OFERTAR, EN EL ENTENDIDO QUE LOS MISMOS SE REQUIERAN EN EL ÁREA METROPOLITANA, EN SU CASO DEBERÁ INDICAR SI TIENE UN COSTO EXTRAORDINARIO.

PREGUNTA NO. 3 SCANNER AUTOMOTRIZ DIESEL TÉCNICA

SOLICITAN PARA ESTA PARTIDA SEAN IMPARTIDOS CURSOS DE CAPACITACIÓN; DE SER ASÍ FAVOR DE ACLARAR SI ESTO SERÁN DENTRO DEL ÁREA METROPOLITANA

RESPUESTA:

NO SE SOLICITAN, SIN EMBARGO LO PUEDE OFERTAR, EN EL ENTENDIDO QUE LOS MISMOS SE REQUIERAN EN EL ÁREA METROPOLITANA, EN SU CASO DEBERÁ INDICAR SI TIENE UN COSTO UN COSTO EXTRAORDINARIO.

PREGUNTA NO. 4 PAQUETE DE MEDICIÓN PARA MANTENIMIENTO INDUSTRIAL TÉCNICA

SOLICITAN QUE TODAS LAS HERRAMIENTAS QUE COMPONEN ESTE PAQUETE DEBEN SER DE LA MISMA MARCA, HACEMOS CONSTAR QUE EL PAQUETE SOLICITADO SE COMPONE DE AL MENOS 3 MARCAS, POR LO QUE SOLICITAMOS SEA CONSIDERADA ESTA PETICIÓN QUE AL MENOS 3 MARCAS SEAN ACEPTADAS PARA EL PAQUETE DE REFERENCIA

RESPUESTA:

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

**RESPUESTA: SI SE ACEPTE, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLA CON LAS
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS SOLICITADAS EN BASES Y SE GARANTICE DE ACUERDO A
LO SOLICITADO EN BASES.**

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

SEP

PREGUNTA NO. 5 PAQUETE DE MEDICIÓN PARA MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

SOLICITAN QUE TODAS LAS HERRAMIENTAS QUE COMPONEN ESTE PAQUETE DEBEN SER DE LA MISMA MARCA, HACEMOS CONSTAR QUE EL PAQUETE SOLICITADO SE COMPONE DE AL MENOS 3 MARCAS, POR LO QUE SOLICITAMOS SEA CONSIDERADA ESTA PETICIÓN QUE AL MENOS 3 MARCAS SEAN ACEPTADAS PARA EL PAQUETE DE REFERENCIA

RESPUESTA:

RESPUESTA: SI SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS SOLICITADAS EN BASES Y SE GARANTICE DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN BASES.

PREGUNTA NO. 6 PLAN DE ENTREGAS ADMINISTRATIVA

LISTA DE BIENES Y PLAN DE ENTREGAS: SOLICITAN FECHA LÍMITE DE ENTREGA AL 12 DE NOVIEMBRE DE 2008; SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA SEA COMO FECHA LÍMITE AL 30 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE, YA QUE LA MAYORÍA DE ESTOS ARTÍCULOS SON DE PROCEDENCIA EXTRANJERA (IMPORTACIÓN)

RESPUESTA

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE REQUIERE QUE LOS BIENES SE HAN ENTREGADOS EL 12 DE NOVIEMBRE COMO FECHA LÍMITE.

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



EQUIPO Y REFRIGERACIÓN TOLEDO DE MÉXICO S.A. DE C.V.

PREGUNTA NO. 02 PAQUETE DE LOZA Y CRISTALERIA TÉCNICA

EN ESTA PARTIDA SOLICITAN INCLUIR COPIA DE LA REFERENCIA SOBRE LA NORMA DE FABRICACIÓN DE LOS BIENES DADO EN ESTE PAQUETE SON LOZA Y CRISTALERÍA Y ESTOS NO REQUIEREN DE NORMAS DE FABRICACIÓN.

¿SE ACEPTE CARTA DONDE INDIQUE QUE LOS BIENES NO REQUIEREN DE NORMA?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE SIEMPRE Y CUANDO SE PRESENTE ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD Y LA FIRMA EL REPRESENTANTE LEGAL DEL FABRICANTE COMO OBLIGADO SOLIDARIO.

PREGUNTA NO. 03 PAQUETE DE UTENSILIOS PARA SERVICIO DE COCINA TÉCNICA

EN ESTA PARTIDA SOLICITAN INCLUIR COPIA DE LA REFERENCIA SOBRE LA NORMA DE FABRICACIÓN DE LOS BIENES DADO EN ESTE PAQUETE SON UTENSILIOS Y ESTOS NO REQUIEREN DE NORMAS DE FABRICACIÓN.

¿SE ACEPTE CARTA DONDE INDIQUE QUE LOS BIENES NO REQUIEREN DE NORMA?

RESPUESTA:

SI SE ACEPTE SIEMPRE Y CUANDO SE PRESENTE ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD Y LA FIRMA EL REPRESENTANTE LEGAL DEL FABRICANTE COMO OBLIGADO SOLIDARIO Y SE INCLUYA COPIA DE CREDENCIAL DEL I.F.E. (INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL).

PREGUNTA NO. 03 CARRO DE SERVICIO CON CALENTÓN, EN ACERO INOXIDABLE TÉCNICA

EN ESTA PARTIDA SOLICITAN INCLUIR COPIA DE LA REFERENCIA SOBRE LA NORMA DE FABRICACIÓN DE LOS BIENES DADO EN ESTE CARRO ES DE FABRICACIÓN ESPECIAL NO REQUIERE DE NORMAS DE FABRICACIÓN.

¿SE ACEPTE CARTA DONDE INDIQUE QUE LOS BIENES NO REQUIEREN DE NORMA Y ENTREGAR COPIA DE CERTIFICADO DEL ACERO INOXIDABLE?

RESPUESTA:

**Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases
de la Licitación Pública Nacional
No. 00011001-039/08**



ES CORRECTA SU APRECIACIÓN Y DEBERÁ ENTREGAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EL BIEN QUE OFERTA SE ENCUENTRA FABRICADO EN EL TIPO DE ACERO EN EL CUAL ESTA CERTIFICADO.

PREGUNTA NO. 4 ADMINISTRATIVA

SOLICITAN CARTA DE AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE (FORMULARIO F DE LA SECCIÓN IV) EN EL CASO DE LAS PARTIDAS 10 PAQUETE DE LOZA Y CRISTALERÍA Y 11, PAQUETE DE UTENSILIOS PARA SERVICIO DE COCINA SON MUCHAS Y DIFERENTES MARCAS DE FABRICANTES POR LO QUE SE SOLICITA SI SE ACEPTE CARTA DE AUTORIZACIÓN DEL DISTRIBUIDOR MAYORISTA DE DICHOS PAQUETES?

¿SE ACEPTA?

REPUESTA:

SI SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO SE PRESENTE ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD Y LA FIRMA EL REPRESENTANTE LEGAL DEL FABRICANTE COMO OBLIGADO SOLIDARIO Y SE INCLUYA COPIA DE CREDENCIAL DEL I.F.E. (INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL).

PREGUNTA NO. 5 ADMINISTRATIVA

SOLICITAN COMO FECHA LÍMITE DE ENTREGA AL 12 DE NOVIEMBRE 2008. DADO QUE LA APERTURA DE LAS PROPUESTAS ES EL 14 DE OCTUBRE Y NO SE INDICA CUANDO ES EL FALLO.

SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA SI SE PUEDE AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA A CUANDO MENOS 30 DÍAS A PARTIR DE LA FECHA DE FALLO.

¿SE ACEPTA?

RESPUESTA:

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE REQUIERE QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS EL 12 DE NOVIEMBRE COMO FECHA LÍMITE.